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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na komercializaci výsledků vědy a výzkumu for-

mou akademických spin–off podniků. Teoretická část vysvětluje český kontext této

formy komercializace, který je nezbytný pro pochopení tématiky a definuje předpo-

klady pro ukotvení spin–off v ČR. Analytická část se skládá ze tří kroků. První krok je

analyzování programu GAMA, který pomáhá výzkumným organizacím k vlastní samo-

statnosti při transferu technologií. Druhý krok navazuje dvěma dotazníkovými šetře-

ními a jako respondenty volí účastníky analyzovaného programu z předchozí části.

Třetí krok ověřuje získané poznatky expertním rozhovorem. Na tomto základě je pro-

vedena syntéza zjištěných výsledků a stanovení identifikace bariér vedoucích k neza-

kládání spin–off podniků v ČR. Jsou navržena doporučení pro 3 úrovně aktérů.

Klíčová slova

Spin–off; transfer znalostí a technologií; program GAMA; inovační podnik; akademické

podnikání; třetí role univerzit; komercializace výsledků VaV;

Abstract

This Diploma thesis is focused on the commercialization of the results of science and

research for academic spin–off companies. The theoretical part explains the Czech

context of this form of commercialization, which is necessary for understanding of

the topic and defines the prerequisites for spin–off integration in the Czech Republic.

The analytical part consists of three steps. The first step is focused on analysing the

GAMA program, which helps research organizations to become independent in tech-

nology transfer. The second step is followed by two questionnaire surveys. Respond-

ents of these surveys has been also participants of the GAMA program. The third step

verifies the acquired knowledge through an expert interview. On this basis the syn-

thesis has been realised and the results has been identified. It determined obstacles

which cause non–establishing of the spin-off enterprises in the Czech republic. Rec-

ommendations are proposed for 3 levels of actors.

Key words

Spin–off; knowledge and technology transfer; program GAMA; innovative enterprise;

academic entrepreneurship; third role of university; commercialization of R&D re-

sults;
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Úvod
V současné době dochází ke zrychlenému přenosu nových informací a zkušeností,

které jsou podstatné pro každou společnost. Dokáží posouvat země ve vývoji velice

rychlým tempem, a proto konkurenceschopnost státu a směřování k udržitelnému

rozvoji státu je zásadní podmínka efektivního vývoje. Česká republika má mít zájem

na vytváření podmínek, které pomáhají podnikání a inovačnímu pokroku, zejména

prostřednictvím přenosu nových znalostí. (KLUSÁČEK K., 2008, s. 18–19).

Inovační proces vyžaduje participaci výzkumných institucí, ale také vysokou kvalitu

aplikačního prostředí. Výzkumné organizace (dále jen VO) díky výsledkům výzkumu

a vývoje (dále jen VaV) pomáhají k hospodářskému růstu, ale je obtížné výsledky pře-

nášet do praxe. Poslání univerzit je vzdělání a výzkum. Jsou doplňovány úlohou pře-

nosu poznatku na trh v podobě patentů, licencování a v současné době i vybízení

k vlastní podnikatelské činnosti, tj. zakládání akademických spin–off podniků. To jsou

subjekty, jejichž původ vzniku je ve vědecko–výzkumné instituci a předmětem čin-

nosti je výstup z vlastní výzkumné činnosti. Jsou zakládány původci výzkumu

a v českém prostředí se zakládá méně než v jiných inovativnějších státech. Při zaklá-

dání se čerpá ze zahraničních zkušeností, které musí být přizpůsobovány českým

právním předpisům. Jelikož doposud není založena evidence spin–off podniků, není

možné registrovat počet těchto podniků. V českém prostoru tak evidentně existují

určité bariéry, které znesnadňují vznik těchto forem komercializovaných výsledků vý-

zkumu a vývoje.

Cílem této diplomové práce je popsat tématiku spin–off podniků a identifikovat bari-

éry při jejich zakládání v českém prostředí. A zároveň posoudit postavení Technolo-

gické agentury České republiky (dále jen agentura) ke komercializování poznatků

aplikovaného výzkumu v programu GAMA podprogramu 1, jež je zaměřen právě na

podporu výzkumu na vědecko-výzkumných institucích a ověřování výsledku výzku-

mu v praxi.

Přínosem je zmapování tématiky spin–off a definování překážek, které brání vzniku

spin–off. Tato diplomová práce vymezuje spin–off tématiku a je proveden výzkum,

který pomůže zjistit nedostatky zakládání spin–off. Opatření, které bude navrženo,

může sloužit pro navazující programy vyhlašované agenturou, které pomohou zlepšit

povědomí o spin–off. Mohou se stát odrazovým můstkem pro definování podmínek

pro hodnocení projektů podávaných v dalších letech. Navrhované opatření také může

využít agentura a zlepšit tak postavení výzkumných institucí v ČR.

Diplomová práce využívala především zahraničních publikací, které se zaměřují na

tento fenomén. České prostředí postrádá dostatek relevantní literatury, která by defi-

novala spin–off tématiku. Kvalitním zpracováním jsou pouze oficiální metodiky EF–
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TRANS. Absence relevantních materiálu a databáze spin–off společností mě vedly

k zamyšlení se, z jakého důvodu české výzkumné prostředí nevytváří spin–off podnik.

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše, které předcházelo studium

relevantních materiálů. Na tuto část navazuje praktická část, která se věnuje vymeze-

ní identifikace bariér.

Postup této práce o fenoménu spin–off a zjištění identifikace bariér k jejich zakládání

je rozdělena do následujících kapitol. Po úvodu je v první kapitole vymezena témati-

ka spin–off podniků, která pojednává o teoretickém vymezení daných skutečností

souvisejících s touto formou komercializace výsledků VaV. Druhá kapitola se zaměřu-

je na proces komercializace spin–off a jeho atributy, které jsou s ním spojené v rámci

výzkumných společností. Třetí kapitola se zaměřuje na státní podporu v českém kon-

textu. Čtvrtá kapitola definuje metodologický postup a volně navazuje svým obsa-

hem na praktickou část.

Praktická část začíná pátou kapitolou, která se zaměřuje na zhodnocení programu

GAMA, která může svými výhodami vybízet k tvorbě spin–off. Program není přímo ur-

čen k tvorbě spin–off, ale je prokázáno, že spin–off vznikají. Šestá kapitola zahrnuje

vlastní výzkum identifikace bariér spin–off a otázky na účastníky podpořených pro-

jektů programu GAMA o efektivnosti programu. Dvěma dotazníky je ověřen postoj

manažerů a vědců, ke spin–off podnikům. Manažeři jsou dotazováni na názor k účasti

v programu GAMA a postoj ke spin–off. Vědci jsou dotazováni pouze na tuto konkrét-

ní formu komercializace. Je provedena komparace obou stran a stanoveny závěry vy-

plývající z postojů k této formě komercializace. Odpovědi z obou dotazníkových šet-

ření jsou ověřeny rozhovorem s představitelem Technologické agentury ČR. Praktická

část je ukončena diskusí získaných výsledků, dle kterých jsou odpovězeny výzkumné

otázky.

V závěru jsou sepsána doporučení pro jednotlivé úrovně: individuální, organizační,

institucionální, která mohou pomoci k rozvoji vzniku spin–off firem.
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1 Společnosti spin–off1

Pojem spin–off je podnikatelsky technologický subjekt, který se odštěpil od mateřské

organizace. Pojem se využívá ve spojení vyčlenění majetku a pro účely této práce je

uvažován akademický spin–off založený v jakékoli výzkumné organizaci. Je to práv-

nická osoba založená za účelem podnikání, jejíž původ vychází z výzkumného pro-

středí. V českém prostředí se s tímto typem podnikání setkáváme zřídka. Avšak je

známo, že dochází k zakládání firem přímo na výzkumných organizacích.

1.1 Definice spin-off – akademický

Označení spin–off se využívá ve smyslu odloučení, vyčlenění. V tomto případě se

uvažuje spin–off vytvořený ve výzkumném prostředí. Tato forma podnikání vhodně

propojuje svět univerzitní a komerční. Dle Rydvalové (2011, str. 10) je za spin–off po-

važována ta firma, která vznikla za předpokladu, že pracovníci se odštěpili

z výzkumné instituce. Ta může mít v nově vytvořené společnosti majetkový podíl. Pak

se jedná o spin–off pravý. Ve většině případů jsou zakládány samotnými původci, tj.

výzkumnými pracovníky. Robenková a Neuflinger (2001, str. 4–6) rozšiřují pojem

i o možnost podnikání bez další účasti výzkumné organizace (dále jen „VO“)2, kde je

tento podíl nahrazen poskytováním služeb mateřskou organizací. Je nutné adekvátně

odměnit VO, která pomohla vzniku spin–off.


[…]


pomáhá zlepšovat šíření nových myšlenek a propojovat tak zásadní sféry – vědecké

a aplikační.

Výzkum i tato práce vykazujíce, že kvalitní výzkumné prostředí umožňuje vznikání

spin–off firem za předpokladu motivace všech participujících složek. Výzkum doka-

zuje, že publikace jsou hlavní složkou výzkumné činnosti a příležitosti podnikatel-

ských činností jsou pouhou doplňkovou činností. Význam spin–off je pro vědce moti-

vační jako rozšíření svého vědeckého uplatnění a možností dalšího podílení se na vý-

voji svého poznatku. VO mají spin–off akceptovat jako možnost zvýšení prestiže

a prostředek využití výsledku, což činí otevřenější a přístupnější společnost. Díky

účasti může tak VO získávat další finanční prostředky z komercializace, které může

použít pro další komerční účely nových poznatků.

Kritickým zhodnocením tématiky spin–off se dospělo k závěru, že tato forma komer-

cializace je vhodná a má smysl i v ČR. Je podstatné aktivně vyhledávat diskuse a vy-

tvářet podmínky, aby vznikaly alespoň nějaké spin–off, ať už pravé či nepravé. Pro

lepší pohled bych doporučovala agentuře ČR zaměřit se i na aktéry základního vý-

zkumu. Zároveň oslovit i zástupce/manažery AV ČR. Nikdo z oslovených manažerů, ač

jsou také účastníky grantového programu GAMA, neposkytl svůj názor v tomto vý-

zkumném šetření. Domnívám se, že aktivní otevření diskuse prostřednictvím agentu-

ry povede ke smysluplným debatám, jejichž závěry pomohou zlepšit postavení spin–

off v českém výzkumu.
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ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DVO Dílčí výzkumná otázka

EU Evropská unie

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT

GA ČR Grantová agentura České republiky

HVO Hlavní výzkumná otázka

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MSP Malé a střední podniky
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PP2 Podprogram 2 programu GAMA
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USA Spojené státy americké

VaV Výzkum a vývoj

VaVaI Výzkum, vývoj a inovace

VO Výzkumná organizace

VS Veřejná soutěž

VŠ Vysoké školy

VVI Vědecko-výzkumná instituce
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Přílohy

Příloha č.1 Schéma výběru respondentů
Zde je zobrazeno, jak se postupovalo při výběru respondentů v rámci tohoto dotazní-

kového šetření.

Příloha č.2 Seznam oslovených institucí podpořených
projektů v podprogramu 1

DRUH INSTITUCE

VVS Univerzita Karlova v Praze
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava
Univerzita Palackého v Olomouci
Technická univerzita v Liberci
Západočeská univerzita v Plzni
Mendelova univerzita v Brně
Vysoké učení technické v Brně
Česká zemědělská univerzita v Praze
České vysoké učení technické v Praze
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
Univerzita Pardubice
Masarykova univerzita
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Jihočeská univerzita

OSTATNÍ VVI Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i.
Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v. v. i.

OSTATNÍ VO Fakultní nemocnice Hradec Králové
Centrum výzkumu Řež s.r.o.
Ústav hematologie a krevní transfúze
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
SVÚM a.s.

AV ČR Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.
Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.
Biologické centrum AV ČR
Fyzikální ústav AV ČR
ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ BOTANIKY AV ČR, v. v. i.
Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.
Ústav chemických procesů AVČR v. v. i.
Ústav biologie obratlovců, v. v. i.
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Příloha č.3 Dotazníkový formulář pro manažery
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Příloha č.4 Dotazníkový formulář pro výzkumníky
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Příloha č.5 Struktura interview

Uvedení do tématu, cíl průzkumu, poděkování

Téma č. 1 program GAMA

1. Program GAMA je v druhé části svojí realizace. Co se podle Vás díky němu podařilo zlepšit?

2. Je něco, čemu program GAMA nepřispívá?

3. Je něco, co Vás překvapilo z průběžné evaluace programu GAMA? Existují nějaké výsledky,

které jste neočekávali v agentuře? (viz spin–off)

4. Existuje něco, co by mělo být zavedeno v GAMA 2? Co se ví např. z průběžné evaluace či

debaty ke GAMA 2?

5. Uvažovala agentura nad nepřímou podporou v souvislosti se spin–off podniky?

Téma č. 2 spin–off

1. V průběžné evaluaci vyšlo najevo, že vznikly 2 spin–off/start up podniky. Jak se agentura

staví k tomuto výsledku? Resp. jaký je všeobecně postoj agentury k spin–off podnikům?

2. Je dostatečně podporováno v ČR komercializování prostřednictvím spin–off? Co by mohla

agentura dělat podle Vás, aby zvýšil zájem o tuto formu?

3. Vidíte potenciál uplatnění této formy komercializace v ČR? Jaké země mohou jít příkladem?

4. Proč si myslíte, že se v ČR zakládá tak málo spin–off podniků? Jaké jsou hlavní příčiny?

5. Co mohou VO dělat, aby podpořili SOF (univerzity-tam jsou studenti, ale co třeba AV ČR?)

Děkuji Vám za rozhovor
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