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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komercializace výsledků vědy a výzkumu prostřednictvím spin-off podniků
Jméno autora: Markéta Neumanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo zvoleno velmi náročné s ohledem na to, že se jedná o relativně mladou problematiku, která navíc není
nijak uceleně podchycena. Z tohoto důvodu bylo náročné sebrat potřebná data pro analýzu. Jako náročné lze hodnotit i
vlastní způsob zpracování, kdy studentka provedla evaluaci na základě různých zdrojů a typů informací, které vhodně
zkombinovala k dosažení smysluplných závěrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka ve své práci splnila cíl zadání, který si stanovila. Výsledkem je zhodnocení využívání spin off podniků pro
komercializaci výsledků vědy a výzkumu a identifikace bariér v jejich zakládání a fungování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu celého zpracování diplomové práce konzultovala postup zpracování, metodiku i výsledky. Na schůzky
chodila vždy včas a dostatečně připravená, přičemž vždy přicházela již s vlastními návrhy řešení, které pouze konzultovala.
Vedle konzultací s vedoucím využívala pro zpracování diplomové práce i konzultací s dalšími odborníky, kdy například
přípravu dotazníkových šetření konzultovala po odborné stránce s představiteli TAČR či po formální stránce se sociologem.
Přístup studentky ke zpracování DP byl vzorný,

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
I po odborné stránce je práce na velmi vysoké úrovni a lze konstatovat, že přináší další cenné informace a nový vhled do
problematiky zakládání a fungování spin off podniků při komercializaci výsledků VaV. Diplomová práce byla zpracovávána
v úzké součinnosti s TAČR, který výsledky výzkumu rovněž využije. Odbornost přístupu i kvalita zjištění byla dosažena díky
vhodné kombinaci různých zdrojů a metod, jako byly řízené rozhovory, dotazníková šetření, nebo využití výsledků již dříve
realizovaných výzkumů. Za přínosné považuji nejen formulaci zjištění z výzkumu, ale také definování vhodných doporučení
pro zlepšení aktuálního stavu v komercializaci výsledků VaV formou spin-off podniků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni zpracování. Rozsahem je práce spíše delší, což je ale způsobeno
rozsáhlostí tématu a počtem zjištění, e kterým studentka dospěla. Po jazykové stránce má práce drobné nedostatky
v drobnějších gramatických chybách, které ale nesnižují významně kvalitu práce.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny vhodně s ohledem na zaměření práce. Jsou vhodně kombinovány, citovány a vždy odlišeny od vlastního
textu autorky práce. Počet i rozsah citací a zdrojů je vyhovující a odpovídá charakteru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je kvalitně zpracována a přináší posun v teoretickém zpracování a vnímání problematiky spin – off podniků v ČR.
S ohledem na úzkou spolupráci autorky s představiteli Technologické agentury ČR lze očekávat i praktické využití výsledků
práce při dalším nastavování programu TAČR Gama.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Závěrečná práce se zabývá problematikou komercializace výsledků vědy a výzkumu, která je silně diskutována
zejména s ohledem na její roli při dodatečném financování vysokých škol. Studentka přistupovala ke zpracování
DP zodpovědně a systematicky, přičemž se snažila využívat maximum zdrojů a metod. Vysoce oceňuji zejména
kombinaci různých způsobů získávání primárních i sekundárních dat, kdy studentka využívala desk research,
dotazníková šetření i řízené rozhovory. Výsledkem práce je pak zhodnocení problematiky zakládání a fungování
spin off podniků v českém prostředí a identifikace bariér a příčin, které vedou k menšímu zájmu o tuto formu
komercializace, než by bylo vhodné. V závěru se pak studentka snaží formulovat i určitá smysluplná doporučení
pro zlepšení této situace. Práce má velký potenciál posunout teorii i praxi v dané oblasti dále.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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